

MASO-202

Indian Sociological Thought

भारतीय समाजशास्त्रीय विचार

M.A. Sociology (MASO)

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

$(2 \times 20 = 40)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the contribution of Dr. D.P. Mukherjee to Indian sociology.

डॉ. डी.पी. मुखर्जी के भारतीय समाजशास्त्र के लिए योगदान का वर्णन कीजिए।

2. Explain in detail the "Social views" given by Gandhiji.

गांधी जी के 'सामाजिक विचार' को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।

3. Explain Indological Perspective of G.S. Ghurye.

जीएस घुर्ये के भारत विद्याशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए।

4. What are the contributions of Louis Dumont to Indian sociology? Briefly explain.

लुई ड्यूमा ने भारतीय समाजशास्त्र को क्या योगदान दिया? संक्षेप में समझाइए।

5. Discuss Dr. B.R. Ambedkar's view of subaltern perspective.

डॉ. बी.आर. अम्बेडकर के अधीनस्थ दलित परिप्रेक्ष्य का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. ($4 \times 10 = 40$)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Briefly explain the theory of modernity of Awadh Kishore Saran.

अवध किशोर सरन के आधुनिकता के सिद्धांत को संक्षेप में समझाइए।

2. Write the concept of tribes of Lalita Prasad Vidhyarthi.

ललिता प्रसाद विद्यार्थी की जनजातियों की अवधारणा लिखिए।

3. Briefly explain Manu's ideas on social system.

सामाजिक व्यवस्था पर मनु के विचार को संक्षेप में समझाइए।

4. Explain the Characteristics of Sanskritization.

संस्कृतिकरण की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

- 5.** Briefly explain Nirmal Kumar Bose's ideas on culture in India.

भारतीय संस्कृति पर निम्नल कुमार बोस के विचार को संक्षेप में समझाइए।

- 6.** Explain the Desai's Marxist approach.

देसाई के मार्क्सवादी दृष्टिकोण को समझाइए।

- 7.** Explain the Types of social values.

सामाजिक मूल्यों के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

- 8.** What is Kautilya's 'theory of punishment'?

कौटिल्य के लिए 'दंड का सिद्धात' क्या है?
